
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

549
Wet van 1 oktober 1980, houdende wijziging van de 
Afvalstoffenwet (Stb. 1977,455) en de Wet geluidhinder 
(Stb. 1979,99) inzake heffingen

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

A llen, die deze zullen zien o f horen lezen, saluut! doen te w eten:
Alzo W ij in overw eging genom en hebben, dat het gew enst is de bepalin­

gen van de A fva ls to ffenw et en de W et ge lu idh inder m et betrekking to t de 
heffing en de invordering van de heffingen te w ijz igen ten einde heffingen te 
zamen m et rijksbelastingen te kunnen heffen en invorderen;

Zo is het, dat W ij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk W ij goedvinden 
en verstaan bij deze:

Artikel I

De A fva lsto ffenw et (Stb. 1977,455)1 w o rd t gew ijzigd als volgt.

A

In artikel 32 w o rd t in plaats van «artikel 98» gelezen: «artikel 97».

B

In artikel 56, derde lid, verva lt «en achtste».

C

Het zesde lid van artikel 57 en het v ijfde  lid van artikel 58 vervallen.

D

Artike l 59, tw eede to t en m et v ijfde  lid, vervalt. Het zesde lid w o rd t ver­
num m erd to t e lfde lid.

Na artikel 59, eerste lid, w orden ingevoegd negen nieuwe leden, lu idende 
als vo lg t.

«2. O nverm inderd het overigens in d it artikel bepaalde, geschieden de 
heffing en de invordering van de heffingen met overeenkom stige toepas­
sing van hetzij de A lgem ene w e t inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301), als 
waren de heffingen rijksbelastingen, en de W et van 22 mei 1845 (Stb. 22) op 
de invordering  van 's Rijks directe belastingen, als waren de heffingen direc-
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te belastingen, andere dan grondbelasting, hetzij de A lgem ene w et inzake 
de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31), als waren de heffingen door het 
Rijk geheven en ingevorderde invoerrechten o f accijnzen, m et dien verstan­
de dat, indien een heffing te zamen m et een rijksbelasting w o rd t geheven en 
ingevorderd, m et betrekking to t die heffing de bepalingen betreffende de 
heffing en de invordering  van die rijksbelasting van toepassing zijn, ook 
w anneer deze afw ijken van de genoem de w etten. Bij algem ene m aatregel 
van bestuur w o rd t bepaald welke van de in de vorige volzin genoem de w et­
ten van overeenkom stige toepassing is m et betrekking to t de heffing en de 
invordering van een heffing.

3. Ingeval een heffing w o rd t geheven te r zake van de invoer van goede­
ren -  w aarb ij onder invoer van goederen w o rd t verstaan het brengen van 
goederen in het vrije  v e rk e e r- kan bij algem ene m aatregel van bestuur w or- 
den bepaald dat in de in die maatregel genoem de gevallen de heffing en de 
invordering van die heffing in a fw ijk ing van de A lgem ene w e t inzake de dou­
ane en de accijnzen geschieden met overeenkom stige toepassing van de A l­
gem ene w et inzake rijksbelastingen en de W et op de invordering van 's Rijks 
directe belastingen.

4. In het belang van een goede heffing en invordering kunnen bij algeme- 
ne m aatregel van bestuur:

a. artikelen of onderdelen van artikelen van de in het tw eede lid genoem ­
de w etten buiten toepassing w orden verklaard;

b. aanvullende en zo nodig afw ijkende regelen w orden gesteld m et be­
trekking to t de onderw erpen die in de in het tw eede lid genoem de w etten 
zijn geregeld.

5. De ingevolge het eerste lid aangewezen m in ister kan regelen stellen 
m et betrekking to t de u itoefen ing van bevoegdheden en de nakom ing van 
verp lich tingen van functionarissen, genoem d in de in het tw eede lid bedoel­
de w etten, door degenen die zijn belast met de heffing en de invordering  van 
een heffing.

6. Indien en voor zover de heffing geschiedt m et toepassing van de A lge­
mene w e t inzake rijksbelastingen, kunnen heffingen, behalve op de wijzen 
die zijn genoem d in die w et, ook w orden geheven op andere bij algem ene 
maatregel van bestuur te bepalen wijze. De op andere w ijze geheven heffin­
gen w orden voor de toepassing van die w et aangem erkt als bij wege van 
aanslag geheven belastingen, met dien verstande dat w o rd t verstaan onder:

a. aanslag, voorlop ige  aanslag, navorderingsaanslag: onderscheidenlijk 
het gevorderde, het voo rlop ig  gevorderde, het nagevorderde bedrag;

b. u itre ik ing van een aanslagbiljet: de kennisgeving van het onder a be­
doelde bedrag;

c. dagtekening van het aanslagbilje t: de dagtekening van de schrifte lijke 
kennisgeving van het onder a bedoelde bedrag, o f bij gebreke van een 
schrifte lijke kennisgeving de datum  w aarop het bedrag op andere w ijze ter 
kennis van de heffingp lich tige  is gebracht.

7. Bij algem ene maatregel van bestuur kan w orden bepaald dat voo r de 
toepassing van de W et adm in istra tieve rechtspraak belastingzaken (Stb.
1956, 323) Onze bij die m aatregel aangewezen m in ister of een door deze aan 
te wijzen am btenaar in de plaats treedt van de am btenaar, bedoeld in Hoofd­
stuk II van die wet. Bij die m aatregel kan voorts  w orden bepaald dat voor de 
toepassing van artikel 19 van de W et adm in istra tieve rechtspraak be lasting­
zaken Onze bij die m aatregel aangewezen m in iste r in de plaats treedt van 
Onze M in ister van Financiën.

8. Ten aanzien van de ingevolge het zesde lid op andere w ijze geheven 
heffingen treedt voor de toepassing van de W et op de invordering van
's Rijks directe belastingen voo r het kohier en het aanslagbiljet een daartoe 
bij algem ene m aatregel van bestuur bestemd schriftuur of, bij gebreke van 
zulk een schriftuur, de kennisgeving, op de wijze doo r de door Ons aange­
wezen m in ister te bepalen, van het verschuld igde bedrag aan de heffing- 
schuldige in de plaats.
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9. Met betrekking to t de betekening en de tenu itvoerlegg ing  van een 
dw angbevel is bevoegd de door Onze M inister van Financiën aangewezen 
am btenaar van de rijksbelastingdienst. De bevoegdheden, om schreven in 
de artikelen 7, 7bis en 17, tw eede lid, van de W et op de invordering van
's Rijks directe belastingen kom en, zolang het dw angbevel in handen is van 
de rijksbelastingdienst, toe aan die ambtenaar.

10. H oofdelijk aansprakelijk is:
a. voo r de heffing, verschuld igd door een lichaam in de zin van de A lge­

mene w et inzake rijksbelastingen zonder rechtspersoonlijkheid of zonder 
vo lledige rechtsbevoegdheid: ieder van de bestuurders;

b. voo r de heffing, verschuld igd door een lichaam in de zin van de A lge­
mene w et inzake rijksbelastingen, dat is ontbonden of dat niet binnen Neder­
land is gevestigd: ieder van de m et de vereffening belaste personen, onder­
scheidenlijk de personen die het lichaam binnen Nederland vertegenw oord i­
gen, behoudens voor zover deze personen aantonen dat de n ie t-voldoening 
niet aan hen is te w ijten.»

E

Na artikel 79 w o rd t een artikel ingevoegd, lu idende:

Artikel 79a. 1. Het on tw erp  van een algem ene m aatregel van bestuur 
krachtens bepalingen vervat in de artikelen 56, 57 en 58 w ord t ge lijk tijd ig  in 
de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt en aan de beide Kamers der 
Staten-Generaal overgelegd.

2. Gedurende 30 dagen vanaf de dag w aarop de bekendm aking is ge­
schied, kan een ieder wensen en bezwaren met betrekking to t het ontw erp 
te r kennis brengen van Onze M inister.

3. Binnen de in het tw eede lid bedoelde te rm ijn  kan door of namens een 
der Kamers o f door ten m inste een v ijfde  van het g rondw ette lijk  aantal leden 
van een der Kamers van de Staten-Generaal de wens te kennen w orden ge­
geven dat het in de m aatregel te regelen onderw erp bij de w et w o rd t gere­
geld.

4. In een geval als bedoeld in het derde lid dienen W ij zo spoedig m ogelijk  
een desbetreffend w etsontw erp  in.

Artikel II

De W et ge lu idh inder (Stb. 1979, 99) w ord t gew ijzigd als volgt.

A

In artikel 100, onder c, w o rd t in plaats van «artikel 86, derde lid,» gelezen: 
«artikel 86, vierde lid,».

B

In artikel 101, eerste lid, onder c, w o rd t in plaats van «artikel 86, derde lid,» 
gelezen: «artikel 86, vierde lid,».

C

In artikel 125, derde lid, w o rd t in plaats van «artikel 66» gelezen: «artikel 
68».

D

Artikel 132, eerste lid, onder b, w o rd t gelezen:
«b. de kosten, verbonden aan toepassing van artikel 125, eerste lid, onder

a;»
Na onderdeel b (nieuw) w o rd t een nieuw  onderdeel ingevoegd, luidende 

als volgt.
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«c. de kosten, verbonden aan toepassing van de artikelen 126, eerste lid, 
onder a en c, en 128;».

Onderdeel c (oud) w o rd t onderdeel d.
Artikel 132, derde to t en met v ijfde  lid, vervalt. In plaats daarvan w orden 

drie nieuwe leden ingevoegd, luidende als volgt.
«3. Aan de heffingen te r bestrijd ing van de in het eerste lid, onder b, be­

doelde kosten kunnen w orden onderw orpen de houders van op grond van 
Hoofdstuk IV van deze w et verleende vergunningen alsm ede de houders van 
vergunningen krachtens de H inderw et o f van vergunningen als bedoeld in 
artikel 9, derde lid, van de M ijnw et 1903.

4. Aan de heffingen ter bestrijd ing van de in het eerste lid, onder c, be­
doelde kosten kunnen w orden onderw orpen:

a. degenen die m otorvoertu igen of brom fietsen, behorende to t een b ij a l­
gemene m aatregel van bestuur aangewezen categorie, gebruiken, vervaar­
digen, invoeren, in voorraad hebben, te koop aanbieden, afleveren o f ver­
voeren;

b. degenen die brandstoffen, behorende to t een bij algem ene maatregel 
van bestuur aangewezen categorie, gebruiken, vervaardigen, invoeren, in 
voorraad hebben, te koop aanbieden, afleveren of vervoeren.

5. Aan de heffingen ter bestrijd ing van de in het eerste lid, onder d, be­
doelde kosten kunnen w orden onderw orpen:

a. de houders van op grond van H oofdstuk IV van deze w et verleende ver­
gunningen alsm ede de houders van vergunningen krachtens de H inderw et 
of van vergunningen als bedoeld in artikel 9, derde lid, van de M ijnw et 1903;

b. degenen die een toestel, behorende to t een bij a lgem ene m aatregel 
van bestuur aangewezen categorie, gebruiken, vervaardigen, invoeren, in 
voorraad hebben, te koop aanbieden, afleveren of vervoeren;

c. degenen die brandstoffen, behorende to t een bij algem ene maatregel 
van bestuur aangewezen categorie, gebruiken, vervaardigen, invoeren, in 
voorraad hebben, te koop aanbieden, afleveren of vervoeren.».

E

Artikel 133 w o rd t gelezen als vo lg t:
«1. Bij de vastste lling van de heffingen, bedoeld in artikel 132, eerste lid, 

voo rzo ve r deze niet w orden geheven van personen, bedoeld in artikel 132, 
vierde lid, onder b, en v ijfde  lid, onder c, w o rd t zoveel m ogelijk  als grondslag 
gebezigd het gelu idsverm ogen van de categorie van toeste llen o f in rich tin ­
gen, ten aanzien waarvan de heffing is ingesteld, of de tijdsduu r van de ge- 
lu idproduktie , dan wel beide, en zo nodig de hoedanigheid van het naar bui­
ten uitgestraalde geluid.

2. Bij de vastste lling van de heffingen, bedoeld in artikel 132, eerste lid, 
voor zover deze w orden geheven van personen, bedoeld in artikel 132, v ie r­
de lid, onder b, en v ijfde  lid, onder c, w o rd t als grondslag gebezigd de hoe­
veelheid van de in die leden bedoelde brandstoffen.».

F

In artikel 134, eerste lid, eerste volzin, w orden de w oorden «en zijn ver­
schuldigd over» geschrapt.

In artikel 134, eerste lid, tweede volzin, w o rd t in plaats van «de in dat lid, 
onder c, bedoelde heffing» gelezen: «de in dat lid, onder d, bedoelde hef­
fing».

In artikel 134, tw eede lid, verva lt de tweede volzin.
In artikel 134, derde lid, w o rd t in plaats van «artikel 132, eerste lid, onder 

c,» gelezen: «artikel 132, eerste lid, onder d,».

G

In artikel 135, tweede lid, w o rd t in plaats van «artikel 132, eerste lid, onder 
c,» gelezen: «artikel 132, eerste lid, onder d.».
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H

Artikel 137, tweede to t en m et vierde lid, vervalt. Het v ijfde  lid w o rd t ver­
num m erd to t e lfde lid.

Na artikel 137, eerste lid, w orden ingevoegd negen nieuwe leden, lu iden­
de als vo lg t.

«2. O nverm inderd het overigens in d it artikel bepaalde, geschieden de 
heffing en de invordering van de heffingen m et overeenkom stige toepas­
sing van hetzij de A lgem ene w e t inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301), als 
waren de heffingen rijksbelastingen, en de W et van 22 mei 1845 (Stb. 22) op 
de invordering  van 's Rijks directe belastingen, als waren de heffingen direc­
te belastingen, andere dan grondbelasting, hetzij de A lgem ene w et inzake 
de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31), als waren de heffingen door het 
Rijk geheven en ingevorderde invoerrechten o f accijnzen, m et dien verstan­
de dat, indien een heffing te zamen met een rijksbelasting w o rd t geheven en 
ingevorderd, m et betrekking to t die heffing de bepalingen betreffende de 
heffing en de invordering van die rijksbelasting van toepassing zijn, ook 
w anneer deze afw ijken van de genoem de w etten. Bij algem ene maatregel 
van bestuur w o rd t bepaald w elke van de in de vorige  volzin genoem de w e t­
ten van overeenkom stige toepassing is met betrekking to t de heffing en de 
invordering  van een heffing.

3. Ingeval een heffing w o rd t geheven te r zake van de invoer van goede­
ren -  w aarb ij onder invoer van goederen w o rd t verstaan het brengen van 
goederen in het vrije  verkeer -  kan bij algem ene maatregel van bestuur w o r­
den bepaald dat in de in die m aatregel genoem de gevallen de heffing en de 
invordering  van die heffing in a fw ijk ing  van de A lgem ene w e t inzake de dou­
ane en de accijnzen geschieden met overeenkom stige toepassing van de A l­
gem ene w et inzake rijksbelastingen en de W et op de invordering  van 's Rijks 
directe belastingen.

4. In het belang van een goede heffing en invordering  kunnen bij algem e­
ne m aatregel van bestuur:

a. artikelen of onderdelen van artikelen van de in het tw eede lid genoem ­
de w etten buiten toepassing w orden verklaard;

b. aanvullende en zo nodig afw ijkende regels w orden gesteld m et betrek­
king to t de onderw erpen die in de in het tweede lid genoem de w etten zijn 
geregeld.

5. De ingevolge het eerste lid aangewezen m in iste r kan regels stellen met 
betrekking to t de u itoefen ing van bevoegdheden en de nakom ing van ver­
p lichtingen van functionarissen, genoem d in de in het tweede lid bedoelde 
w etten, door degenen die zijn belast met de heffing en de invordering  van 
een heffing.

6. Indien en voor zover de heffing geschiedt m et toepassing van de A lge­
mene w et inzake rijksbelastingen, kunnen heffingen, behalve op de wijzen 
die zijn genoem d in die wet, ook w orden geheven op andere bij algemene 
maatregel van bestuur te bepalen wijze. De op andere w ijze geheven heffin ­
gen w orden voo r de toepassing van die w et aangem erkt als bij wege van 
aanslag geheven belastingen, m et dien verstande dat w o rd t verstaan on­
der:

a. aanslag, voorlop ige  aanslag, navorderingsaanslag: onderscheidenlijk 
het gevorderde, het voo rlop ig  gevorderde, het nagevorderde bedrag;

b. u itre ik ing  van een aanslagbilje t: de kennisgeving van het onder a be­
doelde bedrag;

c. dagtekening van het aanslagbilje t: de dagtekening van de schrifte lijke 
kennisgeving van het onder a bedoelde bedrag, o f bij gebreke van een 
schrifte lijke kennisgeving de datum  w aarop het bedrag op andere w ijze ter 
kennis van de heffingp lich tige  is gebracht.

7. Bij algem ene maatregel van bestuur kan w orden bepaald dat voor de 
toepassing van de W et adm in istra tieve rechtspraak belastingzaken (Stb. 
1956, 323) Onze bij die m aatregel aangewezen m in is te r of een door deze aan 
te w ijzen am btenaar in de plaats treedt van de am btenaar, bedoeld in Hoofd-
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stuk II van die wet. Bij die m aatregel kan voorts  w orden bepaald dat voo r de 
toepassing van artikel 19 van de W et adm in istra tieve rechtspraak be lasting­
zaken Onze bij die maatregel aangewezen m in ister in de plaats treedt van 
Onze M in ister van Financiën.

8. Ten aanzien van de ingevolge het zesde lid op andere w ijze geheven 
heffingen treedt voor de toepassing van de W et op de invordering  van 's 
Rijks directe belastingen voor het kohier en het aanslagbilje t een daartoe bij 
algem ene m aatregel van bestuur bestem d schriftuur of, bij gebreke van 
zulk een schriftuur, de kennisgeving, op de w ijze door de door Ons aangewe­
zen m in is te rte  bepalen, van het verschuld igde bedrag aan de heffingschul- 
d ige in de plaats.

9. Met betrekking to t de betekening en de tenu itvoerlegg ing  van een 
dw angbevel is bevoegd de door Onze M in ister van Financiën aangewezen 
am btenaar van de rijksbelastingdienst. De bevoegdheden, om schreven in 
de artikelen 7, 7bis en 17, tweede lid, van de W et op de invordering  van
's Rijks directe belastingen komen, zolang het dw angbevel in handen is van 
de rijksbelastingdienst, toe aan die ambtenaar.

10. Hoofdelijk aansprakelijk is:
a. voor de heffing, verschuld igd door een lichaam in de zin van de A lge­

mene w et inzake rijksbelastingen zonder rechtspersoonlijkheid of zonder 
vo lled ige rechtsbevoegdheid: ieder van de bestuurders;

b. vo o r de heffing, verschuld igd door een lichaam in de zin van de A lge­
mene w e t inzake rijksbelastingen, dat is ontbonden o f dat niet b innen Neder­
land is gevestigd: ieder van de m et de vereffening belaste personen, onder­
scheidenlijk de personen die het lichaam binnen Nederland vertegenw oord i­
gen, behoudens voor zover deze personen aantonen dat de n ie t-voldoening 
niet aan hen is te w ijten.»

I

In artikel 142, achtste lid, negende lid, tweede volzin, tiende lid, tweede 
volzin, en elfde lid w o rd t in plaats van «burgem eester en w ethouders» gele­
zen: «de gemeenteraad».

In artikel 142, negende lid, eerste volzin, w o rd t in plaats van «Ingeval bu r­
gem eester en w ethouders binnen de daarvoor in artikel 93 gestelde te rm ijn  
geen beslu it krachtens het derde o f vierde lid van dat artikel hebben geno­
men,» gelezen: «Ingeval de gem eenteraad binnen de daarvoor in artikel 93 
gestelde te rm ijn  geen beslu it krachtens het derde of vierde lid van dat artikel 
heeft genomen,».

In artikel 142, tiende lid, eerste volzin, w o rd t in plaats van «Ingeval burge­
meester en w ethouders binnen de daarvoor in artikel 94 gestelde te rm ijn  
geen besluit krachtens het tweede lid van dat artikel o f het derde lid van dat 
artikel jo. artikel 93, vierde lid, hebben genom en,» gelezen: «Ingeval de ge­
m eenteraad binnen de daarvoor in artikel 94 gestelde te rm ijn  geen besluit 
krachtens het tw eede lid van dat artikel of het derde lid van dat artikel jo. a rti­
kel 93, vierde lid, heeft genomen,».

J

In artikel 173, eerste lid, w o rd t in plaats van «85, 131 en 132» gelezen: «en 
85».

K

Na artikel 173 w o rd t een artikel ingevoegd, lu idende:

Artikel 173a. 1. Het on tw erp  van een algem ene m aatregel van bestuur 
krachtens bepalingen vervat in de artikelen 131 en 132 w o rd t ge lijk tijd ig  in 
de Nederlandse Staatscourant bekendgem aakt en aan de beide Kamers der 
Staten-Generaal overgelegd.
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1 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 13 juni 
1979, Stb.443
Zie voor de behandeling in de Staten-Gene- 
raal:
Kamerstukken I11979/80,15937
Hand. II 1979/80, bladz. 5040-5054, 5060-5077,
5086-5096, 5389, 5399
Kamerstukken 11979/80,15 937 (117,117a,
117b, 117c)
Hand. I 1980/81, bladz. 14-17.

2. Gedurende 30 dagen vanaf de dag w aarop de bekendmaking is ge­
schied, kan een ieder wensen en bezwaren m et betrekking to t het on tw erp 
te r kennis brengen van Onze M inister.

3. Binnen de in het tweede lid bedoelde te rm ijn  kan door of namens een 
der Kamers o f door ten m inste een v ijfde  van het g rondw ette lijk  aantal leden 
van een der Kamers van de Staten-Generaal de wens te kennen w orden ge­
geven dat het in de maatregel te regelen onderw erp bij de w et w o rd t gere­
geld.

4. In een geval als bedoeld in het derde lid dienen W ij zo spoedig m ogelijk  
een desbetreffend w etsontw erp  in.

Artikel III

Deze w et treedt in w erking m et ingang van de dag na de datum  van u itg if­
te van het Staatsblad w aarin zij w o rd t geplaatst, m et u itzondering van artikel 
II, onder J en K, welke bepalingen in w erking treden u ite rlijk  1 novem ber 
1980.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal w orden geplaatst, en dat 
alle m in isterië le  departem enten, autorite iten, colleges en am btenaren, w ie 
zulks aangaat, aan de nauw keurige u itvoering de hand zullen houden.

Gegeven te Lage Vuursche, 1 oktober 1980
Beatrix

De M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
L. G injaar

U itgegeven de achtentwintigste oktober 1980

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter
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